# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191**

**Weisser, Philipp**

**[S.l.], 1628-1929**

Dubium tertium

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

in quo seum dictu stetit nullas patet calumnias.  
 Et ex his patet ad ea q in gtraia supra adduximus.

## Dubium Tertium

Quot et quid sint Præ-  
 cognita, et quot Præcog-  
 nitiones necessario requi-  
 sitæ sint ad efforman-  
 dam Demonstrationem?

Prinsquam principali q sita respiciamus,  
 explicanda est illa q pte titit quam hie in initio  
 proposuit et q hinc. His doctrina arg. si si pte  
 et p existente sit cognita, q pte non multo unde,  
 quæ vera, s. ex illa n. sicut pte q in n. pte  
 in cogit, sed talis q pte non e ad n. pte  
 g.

800.  
go debent et cognosci propria et sic habemus tria q,  
cognita. Et q non sint plura patet, q non dant  
plura in demonstrat. nam licet lex qto hoc  
in non e cognoscenda sed tu eis regno intendit  
q demonstratum, hoc a singula cognita qto  
debet et cognosci sequentes declarata sunt qtes.

### Conclusio Secunda.

De propriis demonstratis non debet cognosci  
q sunt, sed an sint vera.

Pro tanto quo ad partem, cognoscere qd sit,  
aliquid cognoscere eis defectum qd rei, sed proprium  
nihil in aliter sumptum qd ut hic loquimur, non habet  
defectum qd rei, qd de illi non pot cognosci qd sit.  
ma: patet, qd tu q defectus cognoscimus rem qd dicitur.  
pro min: proprium e qd complexum, sed complexum non pot  
describi ut ex sumptis patet. go.

2a pars pta. Propria demonstratis generat ante  
aspectum qctis. go qd supponunt ut vera, pta qd qna,  
qd nisi cognoscatur propria esse vera, ex qly in  
fero aspectum qctis non possum postea vero cognos  
cere ipsam qctem aut ipsi hunc vera aspectum;  
go qm haec sunt propria debent cognosci an sint  
vera. Et intelligit, tanto de qcto propriis, tam  
extrinsecis qd dignitatibus appellandis, qua intrinsecis  
eis q notant propria esse. Pta idem 2o. Veritas  
qntisam sunt propria non qd dicitur q demonstratum  
go veritas qd supponet;

### Conclusio tertia

De

reale, exacta aut reates, sed non exacta hinc aut per in,  
libertatem, quod dicitur propter demonstrationes quas faciunt in  
logica in quibus debet praecognosci existentia prof,  
falsitas futurorum entis cuius de quo demonstrantur prof,  
fiones, et hanc exactitudinem aut tantum per intellectus,  
suum ut patet. /.

Pro modo contra. Inprimis quod debeat praecognosci exacta  
possibilitatis pro. quia res impossibile, ut talis non habet proprie-  
tatem quas nunc de illa demonstrat quod factum est hinc  
saltem existentiam potestatem, et hanc debet praecognosci. Verum  
etiam quod quia res accipimus fieri a sensibilibus aliquid  
nunc fit praecognoscere factum actu existens, praesertim  
si factum propria in mente accipimus, hoc tamen non fit  
sed et accipimus perit ad demonstrationem.

Pro contra quo ad eam partem. si quod debeat praecog-  
noscere quod est, sine propria. si. propria est enim et de,  
demonstrari a priori, sed ex ipsa procedit ad demon-  
strandum a posteriori, quod ipsa propria sine quod fit pro,  
debet praecognosci de illo. denique de pro quod rei plerumque,  
et modo in demonstratione, quod debet praecognosci, cum  
illa non potest aut quod ad demonstrationem, et in illis  
sit hinc quod de demonstratione a priori vel quod quod  
non a de demonstratione a posteriori vel quod quod  
hanc supra demonstrationem propria, vel de pro quod rei in  
proprietatem, ut patet in hanc demonstrationem, et visibile  
et aut rate, sed hanc et visibile, quod et aut rate. id est quod de  
manifestum non debet praecognosci ut patet, quod quod  
strae quod hanc praecognosci de pro non non habet.

Sed

seriam ptineat tota demonstratio, in non fuisse q  
 istas p[ro]p[ri]etates n[on] debent h[ab]ere ante totam d[em]o[n]str[ati]o[n]em  
 manifestam, ut q[ui] se aliam e.

Obiicies 10 contra dicta sup[er]i[us]. Quatuor  
 sunt p[ro]p[ri]etates, q[ui]e doctrina totis n[ost]ra p[ro]p[ri]et  
 aut falsa. q[ui]a patet, p[ro]p[ri]et[ate] aut. nam alia e cog  
 nitio sp[irit]us, alia existentia. Item alia e cognitio  
 veritatis, alia n[ost]ra; sed istae q[ui] cognitioes sunt  
 p[ro]p[ri]etates ad demonstrandum, q[ui]o aut n[on] n[on].

R[es]p[on]d[et]. Has o[mn]es p[ro]p[ri]etates sub duabus t[er]m[in]is comprehendit  
 nam cognitio sp[irit]us, et cognitio n[ost]ra p[ro]tineat in ille  
 lam q[ui] vocat p[ro]p[ri]etate, q[ui]o e; cognitio n[ost]ra veritas,  
 h[ab]et et existentia p[ro]p[ri]etate ad q[ui]stionem vel cogniti  
 onem, et si patet duas t[er]m[in]as sp[irit]us p[ro]p[ri]etates, q[ui] p[ro]p[ri]et  
 tionem q[ui]a h[ab]et inter o[mn]ia ista veritates cognitioes  
 in q[ui]stioe adhibet.

Obiicies 20. Ante demonstrandum d[em]o[n]strat[ur] q[ui]d  
 nosci bonitas illius sine q[ui]stione. si n[on] enim cognos  
 cut bonitas illius, non potuit inferri q[ui]d q[ui]o  
 sunt plura p[ro]p[ri]etates, et q[ui]o omnia q[ui] p[ro]p[ri]et  
 nita

R[es]p[on]d[et]. Non op[er]e q[ui] ante demonstrandum d[em]o[n]strat[ur] ut  
 cognosci bonitas illius, n[on] h[ab]et h[ab]ere cognitioes p[ro]p[ri]etates  
 ad lib[er]os p[ro]p[ri]etates, unde p[ro]p[ri]etates in se leguntur  
 t[er]m[in]as sunt t[er]m[in]as p[ro]p[ri]etates, plura a. si p[ro]p[ri]etates co  
 ad de n[on] n[on] n[on]. H[ab]et a. h[ab]et h[ab]ere legib[us] de q[ui] cogni  
 tis p[ro]p[ri]etates in se.

Obi

Obiiciet 30. Ante demonstratam esse et gito q,  
 cognoscit, qd sunt plura q cognita qm tria,  
 q supra patet, pto aut. si n. non cognoscit gito  
 scilicet q voluntas non pot monere iustum ad iustitiam  
 remota gitem. qd nihil voluta, q non p cognita  
 qd ut voluntas moveat iustum ad inferenda gitem,  
 iam est gito spe cognita. qd aut nem.

Confirmat argtu. ante demonstratam esse et me,  
 dicit p cognoscit, qd sunt plura q cognita.

R. argto, hic tunc numerari ea q cognita qd sunt  
 pliciter et pto se sunt p cognoscit, qd sunt  
 aequalia. Contra a. non e simpliciter q cognoscit  
 eadem, qd tunc virtualiter in suis propriis. neq  
 ut pte aliud q cognita, qd cognis virtualis  
 gitis, non e si in eta a generatione cognis, a hanc  
 virtualis cognis sufficit ut voluntas moveat  
 pot iustum ad inferenda gitem. Ad confirmatam  
 dicit. q cognoscit meum rednei ad q cognoscit  
 proprium, ut patet in exercitiis demonstratis,  
 qua dem constat hanc spe notitiam, qd e in celo  
 lectum.

Obiiciet ultimo supra demonstrat qd pto an  
 e, qd non solum erunt duo q cognis, sed una tunc,  
 q supra patet, pto aut, in theologia demonstrat de,  
 um spe, et idem fit in aliis suis, ut in physica  
 demonstrat maam pma spe. qd aut nem.

R. Jocas abynna ppe bene demonstrat qd pto an  
 an e, de pto pte ali et in arguto, non tu id pt de pto  
 ad arguto, et si hoc ptingat q non sua demonstrat

existam